R E Q U E R I M E N T O  Nº. 127
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/2/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que este vereador, por meio de um texto divulgado, tomou conhecimento das preocupações que vêm afligindo a colunista social Adelina Guimarães, bem como os moradores dos arredores da Praça Rubião Júnior e os munícipes em geral;

Considerando que uma das funções do vereador é fiscalizar, zelando pelo patrimônio público e pelo bem estar da comunidade;
Considerando que segundo o texto, a empresa responsável pelas obras de reforma da referida praça, supostamente vem realizando seu trabalho sem os devidos cuidados, deixando secar arbustos e árvores (algumas muito raras e centenárias), arrancando o calçamento (de origem portuguesa) sem o menor cuidado, bem como agindo com total descaso com o “Jardim da Catedral”, projeto do renomado paisagista Reynaldo Dieberger, do início do século XX;
Considerando que cabe e é dever do poder público, quando          no início do processo licitatório, incluir entre as exigências, medidas protecionistas que visem preservar o patrimônio histórico e cultural de nosso município,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor                       Vice-Prefeito, em exercício no cargo de Prefeito Municipal, ANTONIO LUIZ CALDAS JÚNIOR, juntamente com a secretaria competente, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, as seguintes explicações:

1) Existem mecanismos legais discriminados no processo licitatório e no fechamento do contrato com a empresa vencedora, que resguardem o patrimônio público, histórico e cultural de qualquer dano que possa sofrer oriundo das ações de reforma ou obras das referidas empresas;

2) Foram tomadas medidas para assegurar que os arbustos e árvores que compõem o paisagismo da Praça Rubião Júnior não sofressem maus tratos durante o processo de reforma da referida praça, se sim quais foram;
3) A Secretaria de Meio Ambiente foi comunicada do processo de reforma da destacada praça, a fim de acompanhar todo referido processo, assegurando a preservação das árvores e arbustos do local;

[INTEGRANTE DO REQUERIMENTO Nº 127/2014]

4) Diante das denúncias apresentadas, que medidas serão adotadas, no tocante a fiscalização, a preservação das árvores centenárias e da destruição de patrimônio público histórico (calçamento português) e;

5) Que medidas serão implementadas efetivamente para que casos como o que ocorreu na Praça Rubião Júnior não voltem a acontecer novamente em outros locais de nossa cidade?
Como sugestão, seguem fotos (anexo), de desenhos “artísticos” feitos com calçamento tipo “português”, que poderiam ser implantados nas praças de nosso município, embelezando ainda mais a cidade de Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de fevereiro de 2014.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT

LAP/jpq
[INTEGRANTE DO REQUERIMENTO Nº 127/2014]

[image: image1.jpg]

[image: image102.jpg]

[image: image103.jpg]

[INTEGRANTE DO REQUERIMENTO Nº 127/2014]

[image: image104.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

[image: image11.jpg]

[image: image12.jpg]

[image: image13.jpg]

[image: image14.jpg]

[image: image15.jpg]

[image: image16.jpg]

[image: image17.jpg]

[image: image18.jpg]

[image: image19.jpg]

[image: image20.jpg]

[image: image21.jpg]

[image: image22.jpg]

[image: image23.jpg]

[image: image24.jpg]

[image: image25.jpg]

[image: image26.jpg]

[image: image27.jpg]5 e
——

e

[image: image28.jpg]

[image: image29.jpg]

[image: image30.jpg]

[image: image31.jpg]

[image: image32.jpg]

[image: image33.jpg]

[image: image34.jpg]

[image: image35.jpg]

[image: image36.jpg]

[image: image37.jpg]

[image: image38.jpg]

[image: image39.jpg]

[image: image40.jpg]

[image: image41.jpg]

[INTEGRANTE DO REQUERIMENTO Nº 127/2014]
[image: image42.jpg]

[image: image43.jpg]

[image: image44.jpg]

[image: image45.jpg]

[image: image46.jpg]

[image: image47.jpg]

[image: image48.jpg]

[image: image49.jpg]

[image: image50.jpg]

[image: image51.jpg]

[image: image52.jpg]

[image: image53.jpg]

[image: image54.jpg]

[image: image55.jpg]

[image: image56.jpg]

[image: image57.jpg]

[image: image58.jpg]

[image: image59.jpg]

[image: image60.jpg]

[image: image61.jpg]

[image: image62.jpg]

[image: image63.jpg]

[image: image64.jpg]

[image: image65.jpg]

[image: image66.jpg]

[image: image67.jpg]

[image: image68.jpg]

[image: image69.jpg]

[image: image70.jpg]

[image: image71.jpg]

[image: image72.jpg]

[image: image73.jpg]

[image: image74.jpg]

[INTEGRANTE DO REQUERIMENTO Nº 127/2014]
[image: image75.jpg]

[image: image76.jpg]

[image: image77.jpg]

[image: image78.jpg]

[image: image79.jpg]

[image: image80.jpg]

[image: image81.jpg]

[image: image82.jpg]o | ) i
By

[image: image83.jpg]

[image: image84.jpg]

[image: image85.jpg]

[image: image86.jpg]

[image: image87.jpg]

[image: image88.jpg]

[image: image89.jpg]

[image: image90.jpg]

[image: image91.jpg]

[image: image92.jpg]

[image: image93.jpg]

[image: image94.jpg]

[image: image95.jpg]

[image: image96.jpg]

[image: image97.jpg]

[image: image98.jpg]

[image: image99.jpg]2 °
¢ Seaad =
= _e® .
B
=5 ez

B,
O3 S

[image: image100.jpg]

[image: image101.jpg]